

Przedpłata wynosi:

W Krakowie:
miesięcznie 55 cent., kwartalnie 2 zł.
50 cent., półrocznie 5 zł., rocznie 10 zł.
Za odosłanie do domu dolicza się 15 cent.
miesięcznie.
Na prowincji i w całej monarchji
Austro-Węgierskiej:
miesięcznie 1 zł. 10 cent., kwartalnie
3 zł. 25 cent., półrocznie 6 zł. 50 cent.,
rocznie 13 zł.
Numer pojedynczy 6 cent.

KURJER POLSKI

wychodzi codziennie, a więc i w niedzielę, o godz. 8 rano.

Cena ogłoszeń:

Za wiersz petytowy, lub za jego miejsce,
za pierwszy raz 10 centów, za nastę-
pny po 5 centów. — Małe ogłoszenia
na pierwszym stronie 20 centów taksa
i 4 centy od wyrazu, na ostatniej str-
onie 10 cent. taksa i 2 cent. od wyrazu.
W rubryce „Nadesłane” 20 centów od
wiersza.

Adres dla telegramów:
„KURJER” — KRAKÓW.
Bękopiów Redakcja nie zwraca.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: ulica Szewska Nr. 7, I. piętro.

Ziemia polskie.

W obronie języka.

Wielce się zatroszczyli wszyscy Polacy kiedy przed kilku laty Sejm pruski uchwalił cały szereg ustaw antypolskich, kiedy książę Bismarck zawołał sztychliście szlachciców wielkopolskiej: *Do Monako!* a wielka część niemieckiego narodu dołądziła do siebie za Hartmannem: *Wytepić!* Skoro ostawiona komisja kolonizacyjna zaczęła rugować Polaków z ziemi, skoro drobne usta sześciolich dzieć polskich zaczęły za sprawozdaniem gdzieś z zachodu nauczycielem powtarzać słowa niemieckiego pacierza, a na polskich stołach biskupich zasiadli niemieccy stolarze, zawołało wielu Polaków w Warszawie i w Krakowie: „Dni rodaków naszych pod pruskim panowaniem już są policzone. Zupełnie ich wynarodowienie jest już tylko kwestją czasu”. Dawano wprawdzie pieniądze na bank ziemski, wołano: „Ratujmy Polskę pruską!” ale czyniono to prawie tylko dla ocalenia honoru narodowego nie spodziewając się żadnych praktycznych z ofiar swych korzyści dla narodu. Wielkopolskę, Śląsk Górny i poręczę dolnej Wisły, uznano prawie powszechnie za stracone.

Tymczasem polscy tych dzielnic mieszkańcy, skazani przez własnych rodaków na wymarcie, nie chcą wymierać i nie wymierają, jak tego dowody dali przy dokonanych przed dwoma niespełna tygodniami wyborach do niemieckiego parlamentu. O wyniku tychże donieśliśmy w swoim czasie, a zarazem zaznaczyliśmy, że Wielkopolanie nie osłabli politycznie, lecz nawet wzrosli na siłę, że zdobyli jeden mandat posełki, a nadto roztoczyli opiekę swą nad Śląskiem Górnym, Warmją i kolonjami polskimi w Niemczech.

Żywotność i siłę rodaków naszych w Polsce pruskiej znaleźliśmy od dawna i dlatego wołaliśmy niejednokrotnie: „Ratujmy nasze kresy, ratujmy gnębioną przez hydrę teutońską żywiol polski”, a czyniliśmy to w głębokim przeświadczeniu, że zabiegi patriotów polskich pomyślnym zostaną uwieńczone skutkiem. Dziś zdanie nasze znalazło odgłos w opinii publicznej. Spotykamy się z niem w wielu polskich dziennikach. Aby się nie skończyło na czczych słowach, ośmielamy się wystąpić z projektem pozytywnym i przedstawić główne zasady, na jakich, zdaniem naszym, należałoby zorganizować pomoc dla zagrożonych wynarodowieniem rodaków.

Mamy na myśli przedewszystkiem obronę i pielęgnowanie języka. W tym celu należałoby założyć w Krakowie „Centralne towarzystwo dla pielęgnowania polskiego języka”, którego filje powinny objąć kraj cały, a nawet mogłyby istnieć za granicą. Zakres działania towarzystwa mogłoby być bardzo obszerny, ale przedewszystkiem powinny ono dążyć do wytknięcia powyżej celu:

- przez zakładanie i utrzymywanie, gdzie można, szkół polskich;
- przez udzielanie stypendiów i nagród za pilne przykładanie się do nauki języka polskiego;
- przez rozszerzanie i wydawanie polskich dzienników i książek;
- przez zakładanie i popieranie polskich stowarzyszeń;
- przez urządzenie odczytów publicznych, wieczorków, widowisk teatralnych itd.;
- przez nawoływanie członków i innych osób do używania polskiego języka w słowie i piśmie, tak w życiu publicznym, jak w prywatnym.

Działalność Towarzystwa powinna sięgać wszędzie, gdzie choć nie wielka znajduje się liczba Polaków. Aby zaś uchronić narodową instytucję od przeszkód, które stawiłaby mogły władze i zapewnić jej poparcie wszystkich Polaków i sympatyj uczciwych cudzoziemców należy z Towarzystwa wykluczyć zupełnie wszystkie sprawy wyznaniowe, polityczne i społeczne. Członkiem niech będzie każdy uczciwy człowiek, bez względu na płeć, wiek, stan i wyznanie, jeżeli zobowiąże się składać na cele towarzystwa choćby tylko po 50 cent. rocznie. I tak drobna wkładka utworzy znaczny fundusz, skoro liczba członków, czego zapewnić spodziewać się można, urosnie przynajmniej do kilkudziesięciu tysięcy. Nadto znajdą się niezawodnie ludzie szlachetni którzy składając po niejednej dziesiątce złr. Inni zapisywać będą towarzystwu legaty i dlatego należy w statucie umieścić paragraf upoważniający do przyjmowania tychże. Zrezygnujmy o celu szlachet-

nie składano w Polsce zawsze bardzo chętnie choćby wdomie grosze a w sześćgółności słynna z „nędzy” Galicja ma liczne miliony, złożone na stypendja i inne cele użyteczności publicznej.
Śmiało więc przystąpić możemy do założenia proponowanej przez nas instytucji, tem śmielej, ponieważ był jej nie będzie zacięciem od zasobów materialnych, których brak najwyższej sferze zakres działania towarzystwa i zmusi je do śpieszenia z pomocą tylko tam, gdzie język polski najwięcej zagrożony. Ze walczycy w obronie tego języka każdy Polak obowiązany czujemy wszyscy. Należy się zabrać do pracy: *Pokażmy, że umiemy działać!*

Proces wyzyskiwaczy ludu.

(Oryginalne sprawozdanie „Kurjera Polskiego”).

Wadonice 1 marca.

Obrona dra Cieszyńskiego.

Trzy więc już miesiące minęło od chwili, gdyśmy wsiadli na ten okręt amerykański i puściliśmy się w podróż. Podróż nasza była nietylko długą i uciążliwą, ale i pełną wrażeń, burzliwą chwilami, pełniejszą wrażeń i uciążliwszą może, aniżeli podróż owych wychodźców do Ameryki, których losami mimowolnie zajmowaliśmy się, i dlatego dziś z upragnieniem oczekujemy jej ukończenia i dobicia do lądu, do przystani...

Szanowni Panowie jesteście sternikami tego okrętu i od Was zależy będzie dokąd go skierujecie i do jakiej przystani oskarżeni zawiezieni zostaną. Przystania tą zaś może być dla oskarżonych więzienie lub wolność i dziś zwrócone ku nam, Szanowni Panowie, serca i umysły 61 oskarżonych i ich nieszczęśliwych rodzin w błogiej nadziei, że sumienie wasze, które jedynie o losie oskarżonych rozstrzygać będzie, poruszy się na widok tych nieszczęśliwych. Ja już we wstępie pozwałam sobie wyrazić ugratowaną nadzieję, iż dla klientów moich pp. Zwillinga, Ch. Eikemajera i A. Löwa przystania, do której ich panowie zawiezecie będzie wolność.

P. Zwilling, którego przynajmniej niektórzy z Szanownych Panów sami w jego życiu publicznym może mieliście sposobność poznać, zajmował w powiecie wybitne i pierwszorzędne może stanowisko. Znany on był jako człowiek zacnego i prawego charakteru, jako człowiek surowych zasad, nieposzlakowany w niczem, pilnujący granic prawami oznaczonych, strzegący się czynności wątpliwych i dwuznacznych, jako — nie powiem — dobroczyńca, ale jako człowiek gotowy zawsze do świadczenia dobre go włożenia w majątku jego zamieszkałym i dlatego cieszył się zawsze powszechnym szacunkiem, był ceniony i szanowany od swoich współobywateli, którzy też w uznaniu jego zasług przy każdej sposobności zaufaniem swoim go obdarzali a zaufanie to znalazło swój wyraz przedewszystkiem w tem, że współobywatele zaszczycały p. Zwillinga wyborami na liczne honorowe urzędy, które od lat wielu ku ogólnemu zadowoleniu piastował i po części piastuje.

W Oświęcimiu atoli wówczas gdy półn. niem Lloyd udał się do p. Zwillinga z propozycją przyjęcia subajentury Towarzystwa, krążyły już pogłoski rozsiewane przez ludzi sawistnych i spólnikom ajencji hamburskiej nieprzyjaznych o rzekomych nadużyciach w ajencji tej na wychodźcach popelnionych, tak, że p. Zwilling wahał się przyjąć zastępstwo półn. niem. Lloyd, obawiając się, by odium tych nadużyć i na niego spadło, i wobec ludzi nie obznajmionych z stosunkami, nie zostało zaucnem na niego i jego ajencję niepocholebną podejrzeń. Dopiero za naradzeniem się z bliźzymi znajomymi zdecydował się p. Zwilling przyjąć zastępstwo, licząc na to, że ajencja w jego rękach nie da powodu do skarg, plotek i zażalen a już wcale nieprzyzuszczając, że z powodu wykonywania interesu do odpowiedzialności karno-sądowej mogłoby być pociągnięty. Również pomocnicy p. Zwillinga, których p. prokurator weteranami w branży emigracyjnej nazywa, wiedzieli jak interes prowadzić mają, by na tym śliskim terenie nieuregulowanej sprawy emigracyjnej nie potknął się, nie upadł i nie wejść w kolizję z ustawami naszymi, że już nie wspomnę z prawem karnem.

Tak zainstalowana ajencja bremeńska rozpoczęła swą działalność dnia 10 maja 1888 i skończyła ją dnia 24 lipca o godz. 4 rano, o której komisja sądowa aresztowała pp. Eikemajera i Löwa, wskutek czego lu dzie dobrej woli, którzy z najlepszymi intencjami interes rozpoczęli, dostali się przed kratki sądowe, zanim jeszcze w stosunkach miejscowych odnośnie do interesu rozpatrzeć się mogli i zanim interes jak należy wszedł w życie.

Replika prokuratora.

Podniósł jeden z obrońców, że w myśl obowiązujących przepisów, obrona dopiero późno przychodzi do głosu. Zarzut to niesłuszny, wedle mego bowiem przekonania, akt oskarżenia nie wyprzedza bynajmniej obrony, lecz jest dopiero odpowiedzią na materiał, dostarczony przez rozprawę. Obrona wyprzedza oskarżenie, a p. obrońca nie ma powodu użalać się, bo głos obrony znalazł tu należyty posłuch. Abstrahując wnioskami, brzmiał w tej sali przez dni 7 głos obrony, słyszeliście, moi panowie, przez czas ten ustawiczną negację, podnoszono przed wami jedynie to, co przetrwałoby oskarżonymi, na ich wyłączną korzyść. Niechaj więc i mnie wolno będzie odpowiedzieć i poddać krytyce, czy i o ile redukcje obrony zdołały osłabić i zachwiać zarzut oskarżenia. Drogi prokuratora w procesie tym nie są usane różniami, moi panowie. Są one pełne trudu i odpowiedzialności w wielu kierunkach tem cięższej, że proces obejmuje szerokie sfery. Jeżeli prokuratora wadowicka sprawę tę wytoczyła, to uczyniła to, wierząc mi panowie, nie dla pięknych oczu Klausnera, lecz w poczuciu obowiązku stanowiska i urzędu, w interesie państwa, kraju i społeczeństwa, w imię głosu sumienia. Nie zapominajcie panowie, że cały proceder ajencji Klausnerowsko-Herzowskiej był niczem innym jak tylko handlem niewolnikami, handlem, który u schyłku XIX stulecia nie może, nie powinien być cierpiany. Wytoczyliśmy ten proces w imieniu dziesiątek tysięcy nędzarzy, dla których, jak się wyraża obrona, nędzą już wypisała wyrok śmierci, a których ogolono z ostatniego grosza podczas podróży. W imię tych wszystkich świętych zasad, podjęliśmy się tego zadania. Chciałbyśmy teras odeprzeć zarzuty, u czynione mi przez pp. obrońców. Rzucano tu zarzut prokuratorji, że ponieważ wolnością osobistą ludzi, że na ławie oskarżonych siedzą same ofiary gorliwości prokuratorkiej Uczyniono mi nawet zarzut, że popudzałem chluci ludzkie, że tumaniełem opinię publiczną zmyślonemi bajkami. Wszystkie te zarzuty przyjmuję z godnością i poczuciem sumiennego spełnionego obowiązku.

Dalej zbija prokurator zarzuty, jakoby prokuratorja powiewiała wolnością osobistą, które wydają się oskarżycielowi bardzo dziwnymi, wobec strasznych nadużyć, jakich się ajencja Klausnerowsko-Herzowska dopuszczała na stacjach kolejowych: Sucha, Zwardoń, Żywiec itd., gdzie znęcano się nad wychodźcami. Co do głosu dziennikarskich które rzekomo miała prokuratorja inspirować, to zarówno szowinistyczne głosy za oskarżeniem, nie zachęwały prokuratora, jak i oświadczenia, skierowane przeciw aktowi oskarżenia nie czynią mu żadnej przykrości. Z kolei zbija prokurator wywody obrony w sprawie kart okrętowych na *Union i Paekt*. Nieprawdą jest, jakoby ceny na powyższe okręta były jednaki. Ajencja sprzedając bilety na *Paekt* a wysyłając emigrantów *Unionem*, dopuszczali się zbrodniczych oszustw. Obrona zarzut trgo ani osłabił, ani zachwiał nie zdołała. Gdyby np. kolej północna sprzedawała jednym pasażerom bilety na pociąg kurjerskie i wysyłała ich takowami, a innych zaopatrzonych w takie bilety ekspedowała zwyczajnymi pociągami, to pasażerowie słusznie powiedziałoby mogli, że zostali oszukani. Również obrona nie osłabiła zarzutu co do gwałtów, jakich się ajencja na wychodźcach dopuszczała miała. „Gwałty — powiada prokurator — praktykowały się w najsmrotniejszy sposób, że przypomniałoby tylko osaczenie szlaków kolejowych, bicie, pędzenie wychodźców, unosenie ich nawet w powietrzu itd. Prokurator przyznaje, że główne źródło procesu tkwi w uszczupleniu siły zbrojnej armji. „My nie możemy dopuścić, aby bandy a gentów choćby o jednego żołnierza zmniejszyły siłę wojskową państwa. Jeśli ich panowie puścicie, a Klausner ponownie otworzy ajencję z takimże kierunkiem działania, to bądźcie przekonani, że w najkrótszym czasie znajdą się ci panowie znowu w kryminale wadowickim, bo dopuścić nie mamy prawa, ażeby się nadużycia praktykowały. My musimy takie pierwsiastki z gruntu wykorzenić”. Z kolei prokurator rozbiera wywody poszczególnych obrońców, wyraża swe gorące uznania dla prawdziwej elokwencji mecenas Goldammera i sumiennosci adwokackiej mecenas Daniela, sądzi jednak, że panowie ci nie oparli swych słów na konkretnej podstawie.

Prokurator kończy mniej więcej temi słowy: „Ostatni raz, Panowie, słyszycie tu w sali głos oskarżyciela publicznego. Wydaję Wasz werdykt, pamiętajcie nie tylko o losie 63 oskarżonych, lecz także o losie państwa, kraju i społeczeństwa. Wtedy,

proszę Panów, księga, którą orzeczeniami Waszemi zapieczecie, będzie złotym pomnikiem jurysdykcji austriackiej. Inaczej ta szczytna instytucja sędziów przysięgłych nie byłaby warownią idei sprawiedliwości, lecz drogą do anarchji i bezprawia. Jeżeli ich, Panowie, na wolność puścicie, to tem samem dacie im patenty na handel niewolnikami, dlatego też nie wątpię wcale, że z ust Panów usłyszę tysiąckrotne „tak”, bo wtedy tylko zwycięży dowód, żeście się nie dali obalamucić frazesami i że jest u nas, w Austrii, instytucja sędziów przysięgłych, stojąca na cele idei sprawiedliwości, obowiązku i prawa”.

Kronika miejscowa.

WIADOMOŚCI KOŚCIELNE.

* Dziś dnia 3 marca obchodzi Kościół katolicki uroczystość św. Kunegundy, cesarzowej. Była córka Sygryda, księcia luksemburgeskiego. Oddaną została za małżonkę księcia bawarskiego, który potem został cesarzem niemieckim, pod imieniem Henryka II. Po śmierci męża, wstąpiła do założonego przez siebie klasztoru w Kapungen, gdzie przepędziwszy lat 15, dokonała świętobliwego żywota, r. 1040.

Kalendarz. Dziś św. Kunegundy, cesarzowej; jutro: św. Kazimierza, królewicza.

Kalendarz historyczny. 2 marca 1846 roku: Austriacy wchodzi do Krakowa. — 1384 roku: Sejm elekcyjny w Radomiu.

Raut połączony z wenta, jaki się odbył wczoraj w sali hotelu Saskiego na do chód Czytelnicy młodzieży katolickiej, do widł starszy chyba prawdy, że czem nasze piękne panie szczerze się zaopiekują, zdo była niebywale i trudne do przewidzenia rezultaty. Od godz. 4—7 sala hotelu Saskiego była przepelniona, a w niej w formalnem obłożeniu stoły pp.: Browiczowej, Chylińskiej, Dargunowej, hr. Łosiowej Jasińskich, Johnowej, hr. Mycielskich, Pieniążków, Śliwińskiej i wielu innych pań, których nazwisk w pośpiechu nie mogliśmy wynotować. W czasie rautu przygrywała muzyka wojskowa.

Komitet rautu na rzecz dotkniętych głodem włościan, prosi nas o zaznaczenie, iż raut ten odbędzie się w niedzielę dnia 16 b. m. za wspólnem staraniem pp. ks. Cecylii Lubomirskiej i prof. Browiczowej, a na program rautu złożą się koncert przedchadzki i bufet, zarządzany przez uproszone panie. Zabawy tej postnej nie należy męsząc z zabawą tańczącą, jaką urządzają Biblijoteki prawników i modyków w dzień św. Józefa na swój dochód. Komitet dodaje, że udał się do komitetu zabawy na dzień św. Józefa projektowanej, z prośbą, by ze względu na cel tak wzniosłej zabawy tej zaniechał — i z komitetem rautu głodowego się połączył — ofiarując Biblijotekom pewne odszkodowanie. Prawdopodobnie jednak propozycja nie będzie przyjęta, a wobec tego komitet rautu głodowego prosi musi publiczność, aby nie zapomniiała o dniu 16 marca i poparła licznym udziałem cel akcji ratunkowej dla dotkniętych głodem.

Bank hipoteczny. P. Lazarus, dyrektor Banku hipotecznego, zwiadał przed kilkoma dniami krakowską filję i zastawszy wszystkie agenty we wzorowym porządku, wyraził miejscowym kierownikom pełne uznanie. Nie potrzebujemy dodawać, że filja krakowska zdobyła sobie na miejscowym rynku pieniężnym poważne stanowisko i o ile możności stara się popierać interes naszego kupiectwa i okolicznych przemysłowców.

Upadek rycerstwa jest tematem, który się bardzo nadaje do odczytu publicznego, bo aż prosi się, jak to mówią, aby przedstawić go w formie nadobnej Pan docent uniwersytetu dr. Bronisław Dembiński zrozumiął to i zgotował wczoraj licznie zgromadzonej publiczności, wśród której przeważała płeć piękna, złożoną w znacznej części z wychowanków kilku pierwszorzędných pensjonatów, prawdziwą ucztą umysłową. Z poetycznym poletem skreślił on początek i rozwój rycerstwa średniowiecznego i zaznaczył, że zadaniem jego była obrona wiary, sprawiedliwości i honoru. Honor swój cenil rycerz nad życie. Obok tego cecha wala go wierność i posłuszeństwo dla lenego pana a sprawiedliwość dla podwładnego wazala bez względu na to, jakie on sam w ustroju feodalnym zajmował stanowisko. Prócz lennodawcy nie znał rycerz innego pana a i ten pozostawiał mu na własnym jego terytorjum zupełną, udzielną władzę. Stosunek taki osłabiał króla i czynił go zupełnie zależnym od szcuplej li caby wielkich wazali. Ta okoliczność skło-

niła monarchów do starania się o jak największe rozszerzenie granic ich własnego, nie oddanego nikomu w lenność terytorjum. Z powodu wcielania do tegoż opróżnionych krajów lenniczych pozostały spory pomiędzy rycerstwem a królami, którzy to ostatni, w celu zapewnienia sobie zwycięstwa zaczęli otaczać względami rozkwitające własne miasta i nadawać im liczne przywileje.

Niebawem walka rycerstwa z koroną zamieniła się w spólsawodnictwo, w walkę o byt dwóch stanów.

Rycerstwo wniosło do tej walki tylko od wagę osobistą, która znaczenie straciła z chwilą, kiedy na wojnie używać zaczęto broni palnej. Zaciężny żołdak, opłacany przez mieszczan, niebawem stał się zdolnym do walki z rycerzem, który wnet zaczął odnosić klęski: pobili go nietylko flamandzcy mieszczanie lecz nawet chłopci szwajcarscy. Jeszcze groźniejszą była dla rycerstwa walka na polu ekonomicznem. Mieszczanie wnieśli do niej ogromne kapitały i zmyśli do zarobkowania, kiedy przeciwnie mieszkańcy zamków unikali pracy wytwórczej, nie przez *Porgueil de l'oisiveté*, nie przez gnuśność lecz dla tego, że uważali za swoje zadanie jedynie wojenne rzemiosło, a lekceważyli majątek i pieniądze, za któremi uganiał się mieszkaniec miasta.

Kiedy rycerstwo spieszyło na wschód, aby z ręk pohańconych wydrzeć ziemię, Chrystusa krwią zroszoną, udawali się tam także kupcy ale tylko w celach handlowych. Wojny krzyżowe, których pastwą padł kwiat rycerstwa, przyspieszyły rozwój miast, mia nowicie we Włoszech. Zamożni mieszczanie oddali społeczeństwu wielkie usługi, bo im zawdzięczamy rozkwit sztuk i nauk, ale goniący ciągle za zyskiem kupcy wyzuwali się często z uczuć patriotyzmu, co przyspieszyło upadek polityczny Włoch i niejednemu innemu kraju. Ani upadające rycerstwo, ani klasa mieszczkańska nie były zdolne ocalić społeczeństw. Dlatego np. Francję od najazdu angielskiego uwinęło dziewięć wie śniacze. Z czasem i miasto poczęło tracić na znaczeniu a rycerstwo przerodziło się równocześnie w *noblesse*, szlachtę, która więcej ukształcona od pancernych bohaterów, nie miała ich siły i odwagi, lecz wpływ jej oparty na przywilejach i na rozległych majątkach ziemskich, przetrwał aż do wielkiej rewolucji francuskiej. Od tego czasu rządzą światem miasta i kapitał. Dzięki temu ostatniemu walki społeczne nie ustały, i trudno przewidzieć czy kiedyś ustaną i po jakich przewrotach.

Prelegent zakończył wykład swój wypowiadając zdanie, że obowiązkiem każdego prawego obywatela i patrioty łagodzie istniejące antagonizmy społeczne.

P. prof. Miklaszewski rozpoczął wczorajszego wykład: „O Polsce przed sejmem czterolietnim” od okresu pierwszego robotu. Wskazywał na gwałt jakiegoś trójnocarstwa dopuścili się zagarniając bez najmniejszego prawnopolitycznego tytułu rozległe prowincje polskie, przystąpił prelegent do opisu owego nieszczęsnego sejmu, któremu zaborcy rozkazali potwierdzić bezprawnie. Słowa czci i uznania poświęcił zancemu Rejtanowi a niecnego zdrającę Ponińskiego napiętnował należycie. Obszer nierzodził się następnie p. Miklaszewski nad działalnością delegacji sejmu, nad rozdrapywaniem przez nią dóbr narodowych, nad zawartem przez nią traktatami z sabsorcami i nad innymi bezprawiami, których się dopuszczała, zanim ustąpiła miejsca komisji nieustającej. Skreśliwszy dokładnie dzieje tej ostatniej, przetrwał szanowny prelegent wykład swój, będący właściwie dalszym ciągiem jego bezpłatnych prelekcji *O dziejach Polski*, które jak zawsze, tak i wczoraj liczną do amfiteatru Nowodorskiego zwały publiczność.

O machinie parowej mówił wczoraj p. prof. dr. Tomaszewski w sali stowarzyszenia „Zgoda”. Szanowny prelegent opisał wstępnie sposób wytwarzania się pary i po tęgi, jaka w niej tkwi. Następnie skreślił dzieje prób, które prowadziły uczonych do opanowania lotnej materji i do budowania pierwszej maszyny parowej, niedołężnej i wielce skomplikowanej, ale z czasem uroszonej i doprowadzonej do doskonałości, która pozwala zastąpić nią siłę wielu tysięcy koni. Do objaśnienia wykładu służyły szanownemu profesorowi rysunki i model maszyny parowej. Opisawszy dokładnie a zrozumiale dla ogółu licznych słuchaczy budowę rządzącej dziś światem maszyny, opowiedział p. Tomaszewski, z jakimi trudnościami było połączone zastosowanie jej praktyczne jako motoru wprawiającego w ruch fabryki, pociągi i okręty. Następnie przytoczył on liczne daty statystyczne, świadczące o wielkich usługach, jakie machina parowa oddaje handlowi i przemysłowi. Szanowny prelegent zakończył wykład swój wypowiadając życzenie, aby nasi przemysłowcy i rękodzielnicy pojedynko lub sbo-

rowo saporwadali w warsztatach swych motory parowe lub gazowe, które dużo oszczędziły siły ludzkiej, przyczyniając się narazem do przyspieszenia rozwoju rolnictwa i przemysłu.

Przedstawienie amatorskie. W lokalu Stowarzyszenia drukarzy i litografów „Ognisko”, odbyło się wczoraj, na dochód włóścian dotkniętych nieurodzajem, przedstawienie amatorskie, które ściągnęło nader licznych widzów. Odegrano dwie jednoaktówki, z których pierwsza: krotoczwila ludowa przez autora „Krakowiaków” p. t. „Młynarz i kominiarz”, czyli Zwalenie się wiozy we Lwowie, humorem swoim pobudzała audytorjum do ustawicznego śmiechu, zwłaszcza, iż wogóle wykonano ją wcale dobrze, a role kobiece nawet z pewną starannością. Musimy jednak przyznać, że najlepiej wypadła rola Sobka, odegrana przez p. Engliacha, posiadającego z natury niezaprzeczonego talentu na wybitną siłę komizną. Druga sztuczka, operetka Offenbacha, „Joasia płacze, Jaś się śmieje”, powiodła się nierównie lepiej jeszcze i bynajmniej nie po chlebimy amatorom, jeżeli powiemy, że była graną koncertowo. PP.: Smolński (Gottlieb) i Englich (Mikołajek) grali jak wytrawni artyści, szczególnie pierwszy wyborną charakterystyką i doskonałym pojęciem roli, stworzył typ Niemca kolonisty, wykończył do najdrobniejszych szczegółów. Niemniej zasługują na wyróżnienie: Panna Hermann (Anetka), która miłukiem głosiłkiem oraz śmiałą i pełną werwy grą zdobywała sobie ciągle oklaski, oraz P. Kulikowski (Frycek),

posiadający przyjemny tenor. Śpiewów, z obydwóch sztukek doskonale wyuczył amator P. Ludwik Bicz, czem przyczynił się wiele do udania się całości przedstawienia. Festyn kwiatowy który wczoraj odbył się miał na sliżawce Tow. lyżwiarzy, zo stał odroczony do przyszłej niedzieli z powodu śniegu, który padał przez cały dzień. Zawierucha spędziła około godz. 6 tej nawet najwytrzymalszych i najzapaleńszych lubowników sportu zimowego i zmusiła do milczenia muzykę wojkową, która przygrywała sliżającym się, począwszy od godz. 4-tej popołudniu. Jeszcze o Djogenesie krakowskim. W uzupełnieniu wczorajszej wzmianki podajemy, że nasz Djogenes nazywa się Franciszek Zatorski i liczy 64 lat wieku, żona zaś jego ma 67 lat. Od pewnego czasu nie opłaca on czynszu ponieważ zajmuje się „omiataniem” realności; natomiast grozi nieborakowi egzekucja (sic!) z magistratu za zaległy podatek z dodatkami w ilości 15 złr. 72 centy. Charakterystyczne, iż staruszkowie obecnie już nie posiadają owej prozorycznej kuchenki, która pozwalała im jako tako ogrzać zziębnięte członki, lub przyrządzić ciepłą strawę. Usunęli ją z obawy, aby dla względów ogniowych nie na kazano im opuścić budy. Mamy nadzieję, że istotnie nastąpi to bezwzględnie, i Magistrat zajmie się losem tych starców-ogędzarzy, zwłaszcza, że Franciszek Zatorski przy należny jest do gminy m. Krakowa.

REPERTUAR TEATRALNY. We wtorek 4 marca: Po raz trzeci: *Arria i Messalina*, tragedia w 5 aktach, Adolfa Willbrandta. Rozmaitości. Po la ach czterdziestu. Skutkiem tego dniejszych przepisów obowiązującego od nie dawna we Włoszech nowego prawa karne go, powróciło w ubiegłym tygodniu do Nea polu dwóch skazanych na dożywotnie gale ry, a obecnie ulaskawionych przestępców. Należeli oni do osławionej bandy Carravetty, która w pierwszej połowie bieżącego stulecia popełniała niezliczone morderstwa, rabunki i kradzieże. Carravetta sam umarł w więzieniu. Uwolnieni obecnie jego towarzysze Wincenty Cicco i Józef de Rosa spędzili na galerach lat 11 i jeden z nich ma obecnie lat 70, drugi 74. Gdy oznaj miono im, iż są wolni, Rosa padł nieprzytomny ze wzruszenia na ziemię, a Cicco nie chciał wierzyć, sądząc, iż z niego żartują. Nieświadomi zupełnie obecnych stosunków zażądali, aby ich odstawiono pocztą do Cosenzy, z kąsą rodem. Smutny wypadek zdarzył się pod Pontivy, jak donoszą z Paryża. Wóz, wiozący 10 osób wracających z wesela między któ remi znajdowali się także państwo młodzi, wpadł do rzeki Blavet; wszyscy jadący, oprócz woźnicy, znaleźli śmierć w falach. Skutki influenzy w Niemczech dają się odczuwać w różnych miejscowościach. I tak np. w Monachjum od czasu objawie-

nia się epidemii, browary miejscowe sprzedały 160,000 hktlr. piwa mniej, niż w zwykłych warunkach w przeciągu tego samego czasu. Dało to powód do podniesienia cen piwa, a fakt ten jest dla Monachijczyków nieprzyjemniejszy, niż influenza sama przez się... Ostatnia poczta. Według rozporządzenia ministerstwa wolne są od cła do końca czerwca 1890 przy wprowadzeniu z Rosji do Galicji następujące rodzaje zboża: jęczmień do 40,000 cent. metr., żyto do 10,000 cent. metr., owies do 70,000 cent. metr., hreczka do 10,000 cent. metr. To zwolnienie przysięzta wyłącznie rolnikom w obwodach starostw, Borszczów, Brzeżany, Brody, Buczacz, Czortków, Horodenka, Husiatyn, Kamionka, Podhajce, Rawa, Sokal, Trembowla, Tarnopol, Skala, Zaleszczyki, Zbaraż, Złoczów w ilości, jaką każdorazowo ma oznaczyć Wydział krajowy. Ostatnie telegramy „Kurjera Polskiego”. Wiesbaden 3 marca. Cesarzowa austriacka przybędzie tutaj 12 marca. Wiedeń 3 marca. Na urzędowe zaproszenie Niemiec do wzięcia udziału w konferencji berlińskiej, odesłała 1 b. m. drogą telegraficzną przy-

chylna odpowiedź rządu Austro-węgierskiego. Budapeszt 3 marca. Książę Hohenzoln, syn ochmistrza dworu, zaręczył się z hrabiną Majluth. Budapeszt 3 marca. Tutejsi robotnicy postanowili równie jak i wiedeńscy, uważać dzień 1 maja za święteczny. Berlin 3 marca. Dotychczas znany wynik 93 wyborów ścisłych. Z tego 12 konserwatywnych, 17 narodowo-liberalnych, 9 centrum, 38 wolnomyślnych, 13 socjalistów, 6 demokratów, 3 welfów. Paryż 3 marca. Bourgeois, deputowany z departamentu Maire, był sekretarzem stanu pod Floquetem, został wezwany na tymczasowego kierownika ministerjum spraw wewnętrznych w miejsce Constansa. Bourgeois należy do partii radykalnych. Ogólnie oczekują upadku gabinetu Tirarda w najbliższym czasie. Constans dlatego tylko usunął się teraz, że nie chce upadać razem z Tirardem. Dreyfus będzie dziś interpelował w sprawie dymisji Constansa. Londyn 3 marca. Emin basza przybędzie w tym tygodniu do Zanzibaru.

126) **MIS.** POWIEŚĆ W TRZECH CZĘŚCIACH. FREE. **Jerzego Myrjela.** (Ciąg dalszy). — Ostatecznie kilka dni różnicy mi wielkiej nie zrobi, na zwłokę więc zgadzam się, idzie tylko o to czy pan akceptujesz moją propozycję w zasadzie? To chciałbym wiedzieć dziś. Po krótkim wahaniu Miś odrzekł: — Akceptuję. — Byłem prawie pewny tego. Człowiek rozumny nie może inaczej odpowiedzieć. Więc, drogi panie Michale, namyślaj się teraz co do szczegółów, może wynajdziesz kombinację inną, dogodniej

szą. Daję ci na to trzy dni czasu — i czekać będę odpowiedzi. Pamiętaj jednak, że interesem a przyjaźnią przyjaźnia, i odwiedź nas. Dziś, czy jutro, na herbatkę, czy o szarej godzinie, kiedy będziesz miał czas. Wiesz, że dom nasz zawsze dla ciebie otwarty. Czekamy więc, drogi panie Michale, czekamy... Miś odprowadził genialnego przemysłowca aż na schody, a wróciwszy do pokoju, padł jak długi na sofę. Był po tej rozmowie tak zmęczony, jak gdyby co najmniej furę drzewa zrabował. Zajmowała go myśl, w jaki sposób wypłacić się z sytuacji. Chwilami zazdrościł Frankowi, że już jest na wsi i chciał go naśladować. Bez długich zachodów, zabrał rzeczy, wsiąść do wozu i uciec do swoich. Ale to niepodobnie. Jakże odjechać, nie pożegnawszy pani Heleny, co zrobić z Wajsfoglem? Nie sposób.

Wstał, ubrał się i wyszedł na ulicę, aby się trochę na powietrzu orzeźwić. Poszedł pieszo przez Nowy-Swiat, w Aleje Ujazdowskie — i tam usiadł na ławce. Zamyślił, nie widział, że zbliża się do niego pan Antoni. — Co tu robisz? — zapytał. — Mógłbym ci zadać to samo zapytanie: co ty tu robisz? — odrzekł Miś. — Ja mówię najrozmaitsze interesy, w różnych punktach miasta. Dziś na przykład byłem za rogatkami. Obecnie wracam ztamtąd i, ku najwyższemu memu zdumieniu, spotykam ciebie? Co cię przypędziło w tę stronę? — Celu specjalnego nie miałem. Głowa boli... pragnąłem się orzeźwić na powietrzu. — Głowa! Znam ja takie rzeczy. Kłopotujemy się, nieprawdaż? Gotówki ze wsi nie widać, wujaszek skarbów strzeże jak smok. Nic to wszakże nie znaczy.

Pocziwy nasz przyjaciel Wajsfogel jeszcze żyje. — Nie mów mi o tym rozbójniku — rzekł Miś — mam go już dość! — Nie, to nie. Nie lubisz Wajsfogla, nie chcesz go znać, chętnie wskażę ci innych: Magenfis, Fajnsilber, Zwibelkranz, porządni ludzie usłużą ci na każde zawołanie. — Zostawmy ich w spokoju... dla mnie oni są wcale niepotrzebni. — Ah!... czyżby więc wujaszek namyślił się nareszcie! Byłoby to bardzo przyzwoicie i porządnie z jego strony. Ja oświadczyć byłbym wdzięczny mu za to. — Ty? — Tak jest, ja. Właśnie wybierałem się do ciebie. Istotnie jestem w chwilowym kłopotcie, a chociaż mamy z sobą rachunek, jednak chciałbym cię prosić... to się razem wyrówna. Mam dość ważny interes i potrzebuję gotówki.

Miś trochę się skrzywił. — Dziwna rzecz, że wy tu w Warszawie zawsze macie różne interesy i zawsze wam brak gotówki. — To jest zupełnie naturalne; nie mając lasów do wycięcia, ani pól do zbierania zboża, żyjemy z interesów — ale przepraszam cię bardzo, widzę, że trafił na zły humor i przekonuję się, po raz setny w życiu, a zapewne jeszcze nie ostatni, że przyjaźń jest podobna do piwa i z czasem wietrzeje. — Aż... no, przecież nie odmówiłem ci wręcz... nawet nie dałem ci odpowiedzi, usprawiedliwił się. Ja teraz nie mógłbym ci służyć na żaden sposób. Spodziewam się lada dzień przesyłki, a wtedy... (Dalszy ciąg nastąpi).

Sadzonki i nasiona leśne przesyła za zaliczką, pocztą lub koleją. **Leśnictwo Zassów pod Czarną.** Nasionie sosny złr. 1.30 ct., świerka 90 ct. modrzewia 50 ct. za 1 funt. Sadzonki sosny rocznej 50 ct., 2-letniej 1 złr. świerka 2- i 3-letniego 1 złr. 20 ct., modrzewia 2 złr. 267(2-10) Wszystko za 1000 sztuk.

ANTONI ROZMANIT KRAKÓW Fabryka parowa **Cykorji, Surogatów kawy i kawy figowej w Rakowicach pod Krakowem** Nagrodzona dwoma srebrnymi medalami zastęgi c. k. ministerstwa handlu i rolnictwa. Wyrabia z produktu surowego własnej plantacji wszelkie gatunki Cykorji sztucznej i kawy, odznaczające się bogactwem części pożywnych, tudzież doskonałym smakiem i zapachem. Fabryka poleca przedewszystkiem: Surogat Kawy w pudełkach (szufladkach). Surogat Kawy w szklankach. Kawę śrutową francuską Rozmanita. Cykorjną krakowską gorzką. Kawę figową. Cykorjową Kawę perłową (Nowość). Kawę krakowską w skrzyneczkach wyborową. Kawę żółdziową. Zalecając wyroby mojej fabryki, przewyższające zaletami wszelkie tego rodzaju produkty zagraniczne, żywię nieplonną nadzieję, że Panie Gospod. ie nasze, które otaczają zawsze i wszędzie swem zyczeniem poparcie przemysł krajowy, zechcą i tu być pomocnymi w popieraniu i rozpowszechnianiu wytworów moich. 55(67-2) Do nabycia we wszystkich handlach

KSIEGARNIA NAKŁADOWA **FRANCISZKA BONDEGO** w Wiedniu I. Annagasse, Nr. 11, poleca wspaniałe **ALBUM GROTTGERA** obejmujące w artystycznej reprodukcji heliografurowej: I. Padoł płaczu („Wojna“) w 11. obrazach. II. Polonia w 9. obrazach. III. Litwania w 6. obrazach. razem 26. obrazów wielkiego formatu w trwałej i ozdobnej tece za cenę 25 złr. w. a. Olok tego poleca ludowe wydania tychże dzieł, również artystycznie wykonane za cenę 9 złr. w. a. Wydawnictwa tego nie należy łączyć z drzeworytniczym wydaniem „Wojny“, skutecznym przez wydawcę krakowskiego p. Adama Kaczurbę gdyż zarówno format, jak sposób skopiowania obrazów i dokonania reprodukcji na pierwszy rzut oka każdego bezstronnego przekonają, że oba wydawnictwa porównywać nawet niepodobna, i że tylko wydanie księgarni nakładowej Franciszka Bondego ma wartość prawdziwie artystyczną. Zjął też pochodzi różnica w cenie, którą p. Adam Kaczurba chce wyzyskać na swoją korzyść, używając tej formy inseratu, która łatwo w błąd może wprowadzić, a której niepodobna pogodzić z zasadą uczciwej konkurencji. Z wysokim szacunkiem (2-?) Księgarnia nakładowa Franciszka Bondego. — Adres jak wyżej.

MAGAZYN BRONI Bolesława GLINIECKIEGO w Krakowie poleca 51(65-2) **Broni myśliwska** wszelkich systemów, z najsłynniejszych fabryk, po cenach najprzystępniejszych. Wszelkie przyrządy i przybory myśliwskie w wielkim wyborze. Łaskawe zlecenia skutecznia odwrotną pocztą; Ilustrowane cenniki darmo i oplatnie.

Dwa pokoje z usługą i wiktom, każdego czasu do wynajęcia. Ulica Zwierzyniecka, Nr. 22, I. piętro. 259(3-8)

Masło świeże, doskonałe po 4 złr. 50 ct. deserowe, niesolone po 4 złr. 75 ct. w paczkach 5 cto kilowych z opakowaniem i franco rozsyła zarząd dóbr Obłaznicza poczta Nowe Sioło pod Stryjem. 192(7-2)

SKŁAD FORTEPIANÓW HARMONIJ I PIANIN BRONISŁAWY GABRYELSKIEJ Kraków, Rynek główny. Krzysztofory. Wynajem! Wynajem!  Sprzedaż na raty! 1(98-2)

Student z VII kl. gimn. przyjmie lekcję za skromnym wynagrodzeniem lub za wikt. Wiadomość w Administracji „Kurjera“ 268(1-3)

We wszystkich trafikach i składach cygar... **LE HOUBLON** Najlepszy papier cygarowy, jest prawdziwy. FRANCISKI FABRYKAT CAWLEYGO & HENRY PARYŻ. MEDAL SREBRNY, WYSTAWA ŚWIATOWA, PARYŻ 1889. Skład generalny: OTTO KANITZ & CO., WIENEN.

FORTEPIAN krótki, krzyżowy, mało używany — do sprzedania. Widzieć można od 3—5 po południu, ul. Szewska l. 5, I. piętro. (3-3) Doskonałe **Kapuśniaczki gorące**, na najlepszym, deserowym maśle, dostać można codziennie w godzinach rannych i południowych w **Mleczarni „pod złotą głową“** 92(17-2) przy ulicy Basztowej i. 19.

Bulion wyborny, własnego wyrobu higieniczny, jako taki uznany przez wielu lekarzy, z własnego bydła, drobiu i zwierzęcy, poleca: Zarząd dworu Łąpszyn, poczta Brzeżany. Nr. I. z drobiu i zwierzęcy. 6-50 kilo. Nr. II. wyborny. 5-50 kilo. Przy odbiorze 5 kilo naraz, 2 złr. rabat. Opakowanie do 5 kilo 16 ct. Wysyłka odwrotną pocztą. 39(60-2) używane marki listowe zakupuje ciągle; Prospekt gratis, G. Zechmeyer, Norymberga (Nürnberg). (12-12. H. 82391 a) **Wszystkie**

Skład fortepianów, harmonij i pianin Bronisławy Gabryelskiej. Kraków, Rynek gl. Krzysztofory.